
 

Приложение 2 

к Положению Банка России 

от 19 июня 2012 года № 383-П 
“О правилах осуществления 

перевода денежных средств” 

(62)  (71)  0401060 
Поступ. в банк плат.  Списано со сч. плат.   

 

ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ №   (4)  (5)  (101 

 Дата  Вид платежа   
 

Сумма 

прописью 

(6) 

ИНН  (60) КПП  (102) Сумма (7) 

(8) 

Сч. № (9) 

Плательщик 

(10) БИК (11) 

Сч. № (12) 

Банк плательщика 

(13) БИК (14) 

Сч. № (15) 

Банк получателя 

ИНН  (61) КПП  (103) Сч. № (17) 

 

(16) 

Вид оп. (18) Срок плат. (19) 

Наз. пл. (20) Очер. плат. (21) 

Получатель Код (22) Рез. поле (23) 

(104) (105) (106) (107) (108) (109) (110) 

 

 

 

 

(24) 

Назначение платежа 

 Подписи Отметки банка 

   

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Номер поля Название поля Что указать 

101 Статус плательщика 

«01» - организация 

«02» - налоговый агент 

«13» - налогоплательщик (плательщик сборов, 

страховых взносов и иных платежей, 

администрируемых налоговыми органами) 

 

60 ИНН плательщика ИНН вашей организации 

102 КПП плательщика 

При уплате налога по месту нахождения: 

- организации - КПП организации; 

- обособленного подразделения - КПП этого 

подразделения (Письма ФНС от 12.03.2014 N БС-4-

11/4431@, от 27.07.2007 N 11-0-09/764@) (п. 3)); 

- недвижимого имущества - КПП, присвоенный 

организации по месту нахождения этого имущества 

8 Плательщик 

При уплате налога: 

- со счета организации - наименование организации; 

- со счета обособленного подразделения - наименование 

этого подразделения 

- ФИО налогоплательщика 

13 Банк получателя 

Наименование отделения банка России, с обязательным 

указанием БИК, Счет и Кор.счет.  

Например, «ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА 

РОССИИ//УФК по  Ставропольскому краю г. 

Ставрополь» 

БИК 010702101 

Счет 40102810345370000013 

Кор.счет 03100643000000012100 

61 ИНН получателя ИНН ИФНС, в которую оплачиваются налоги и сборы 

103 КПП получателя КПП ИФНС, в которую оплачиваются налоги и сборы 

16 Получатель 

УФК по ______ (указать наименование субъекта РФ, в 

котором уплачивается налог), а затем в скобках - 

наименование вашей ИФНС. Например, «УФК по 

Ставропольскому краю (Межрайонная ИФНС России  

№ 12 по Ставропольскому краю)». 

21 
Очередность 

платежа 

«5» 

22 Код 

При уплате: 

- текущих платежей – «0»; 

- недоимки, пени, штрафа по требованию ИФНС, в 

котором указан уникальный идентификатор начисления 

(УИН), - УИН, указанный в требовании; 

- недоимки, пени, штрафа по требованию ИФНС, в 

котором не указан УИН, - «0»; 

- во всех остальных случаях – «0». 

104 КБК 
Код бюджетной классификации для уплаты 

соответствующего налога 
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105 ОКТМО <*> 

При уплате налога по месту нахождения: 

- организации - ОКТМО по месту нахождения 

организации; 

- обособленного подразделения - ОКТМО по месту 

нахождения этого подразделения (Письмо ФНС от 

12.03.2014 N БС-4-11/4431@); 

- недвижимого имущества - ОКТМО по месту 

нахождения этого имущества 

106 Основание платежа 

При уплате: 

- текущих налоговых платежей – «ТП»; 

- погашение задолженности – «ЗД». 

107 Налоговый период 

Если в поле 106 указано: 

- «ТП» или «ЗД» - налоговый период, за который 

уплачивается налог, в формате ХХ.YY.ГГГГ, где: 

1) ХХ - периодичность уплаты налога: 

- месячный платеж - МС; 

- квартальный платеж - КВ; 

- полугодовой платеж - ПЛ; 

- годовой платеж - ГД; 

2) YY - номер периода, за который уплачивается налог: 

- номер месяца - от 01 до 12; 

- номер квартала - от 01 до 04; 

- номер полугодия - 01 или 02; 

- при уплате налога раз в год - 00; 

3) ГГГГ - год, за который уплачивается налог. 

Например, при уплате НДС за III квартал 2021 г. – 

«КВ.03.2021», а при уплате налога при УСН за 2020 г. – 

«ГД.00.2020» 

108 Номер документа 

При оплате текущих платежей (реквизит в поле 106 – 

«ТП») и добровольного погашения задолженности по 

налоговым платежам при отсутствии документа 

взыскания (реквизит в поле 106 – «ЗД») указывается 

значение «0». 

В случае погашения задолженности при наличии 

основания (реквизит в поле 106 – «ЗД») необходимо 

обозначить вид документа-основания, например: 

- «ТР0000000000000» - номер требования налогового 

органа об уплате налога (сбора, страховых взносов); 

- «ПР0000000000000» - номер решения о 

приостановлении взыскания; 

- «АП0000000000000» - номер решения о привлечении к 

ответственности за совершение налогового 

правонарушения или об отказе в привлечении к 

ответственности за совершение налогового 

правонарушения; 

- «АР0000000000000» - номер исполнительного 

документа (исполнительного производства). 

109 Дата документа 

Если в поле 106 указано: 

- «ТП» - дату подписания декларации, по которой 

уплачивается налог. Если налог уплачивается раньше 

сдачи декларации, в поле 109 указывается «0»; 

- «ЗД» - дату документа-основания взыскания 
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24 Назначение платежа 

Текстовые пояснения к платежу. Например, 

«Авансовый платеж по налогу на прибыль за I квартал 

2020 г.» 
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